S. 8. Ceterum per præsentes non intendi-  
mus derogatum esse iis concessionibus, quæ ad  
favorem quarumcumque Nobilium foeminarum,  
ex eo, quod sive earundem Majores, ac pro  
tempore existentes de familia, fuerint, & ha-  
beantur Fundatores, vel insignes Benefactores  
illius Monasterii, intra cuius claustra, vel septa  
foeminas etiam de familia ingredi, vel conce-  
sum, vel cautum esse fibi voluerunt, & de con-  
cessione hujusmodi confirmationem ab Aposto-  
lica hac Sancta Sede obtinuerunt; sive foemina  
hujusmodi sint Confanguineæ, & Affines eorum,  
qui sunt Domini in Temporalibus locorum,  
in quibus Monasteria sita reperiuntur, & qua-  
cumque legitima tituli, vel consuetudinis cau-  
sa, & occasione, ingressu hujusmodi de præsen-  
ti gaudent, factæ, & impertitas fuerunt; dum-  
modo concessiones hujusmodi per Apostolicas  
in simili forma Brevis, vel sub Plumbo defuper  
expeditas literas dumtaxat, & non aliter om-  
nino factas, & impertitas fuisse prius Ordina-  
riis locorum Antifitibus, vel Præstibus, per  
legitima, & authentica documenta constare fe-  
cerint; & dummodo nec vagandi, nec otiani, nec  
comedendi cœnandique, nec per ambula-  
cra, cubicula, canacula, aliaque loca, & offi-  
cinas discurrendi causa, sed ad Ecclesiæ acce-  
dendi, Sacrosanctum Missæ Sacrificium audiendi,  
aliquae erga Deum pietatis officia, & opera  
exercendi studio ingrediantur; & dummodo de  
earum adventu, & ingressu interdiu, & oppor-  
tune faciendo, Superiores pro tempore existen-  
tes prius certiores fiant, ad hoc ut, absque  
Fratrum incommodo, & offensione, recto tra-  
mite ad Ecclesiæ pergatur, & alia de jure  
servanda serventur.

Derogat  
contrariis.

Præservat  
privilegia à  
a S. Sede le-  
gitime con-  
cessa Patro-  
nis &c.

Dummodo  
sola pietatis  
causa, &  
caute iis  
utantur.

1742.  
Transumptis  
fidem tris  
buuit.

Dat. die 3.  
Januar. 1742.

**S. 9.** Volumus autem, ut carumdem praesentium literarum transumptis, exemplis, etiam impressis, manu aliquo Notarii publici subscriptis, & Sigillo Personæ in Ecclesiastica dignitate constituta munitis, eadem prorsus fides in judicio, & extra illud ubique locorum habetur, quæ haberetur ipsi presentibus, si forent exhibita, vel ostensa;

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die tertia Januarii millesimo septingentesimo quadragesimo secundo, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

D. Cardinalis Passioneus.

Public. die 4. ejusdem Mensis, & anni.

XL.

De Claustra Monialium. Confirmantur Sanctiones Ecclesiasticae, antea editæ. Revocantur facultates extraordinariae permittendi ingressum, & egreßum è Monasteriis.

### BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Exacta Mo-  
nialium  
Clauſura  
ſemper in  
Eccleſia fer-  
vata fuīt.

Relaxatio  
hujus diſci-  
plinae ab ali-  
quibus in-  
vecta.

Pontifex  
confirma  
Prædeceſſo-  
rum Conſti-  
tutiones.

**S. ALUTARE** in Catholica Ecclesia institutum, ab ipso antiquitate suscepimus, ac tanta cum follicidine & pastorali zelo custoditum, ut flos ille Ecclesiastici germinis, decus, atque ornamentum gratia spiritalis, lata indoles, laudis & honoris opus integrum, atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimonianam Domini, illustrior portio gregis Christi, Sacrae Virgines, quarum, quo sublimior gloria est, major & cura est, intra Monasteriorum septa, & clauſtra vigili follicitate custodia serventur, tam ante, quam post Tridentinæ Synodi Decreta, Romani Pontifices Prædecessores nostri tot sanctissimis Legibus, & initis Apostolicæ providentie caritatifice consilio communire, & confirmare studuerunt; ut, quæ se Christo dicaverint, & à carnali concupiscentia recedentes, tam carne, quam mente se Deo voverint, consummum opus suum magno premio destinatum.

**S. 1.** Quoniam autem, eti providas hujusmodi Sanctiones, Constitutionesque, si ea, qua decet, regularis disciplinæ observantia custodirentur, satis esse scimus, ut Virgines ea, quæ Cœlestis carumdem Sponsi Iesu Christi sunt, cogitantes, sint sanctæ & corpore, & spiritu; longa tamen experientia edocti, & affiduis Venerabilium Fratrum aliarum Ecclesiarum Antistitutum querelis admoniti, supremas Apostolicæ auctoritatis providentiaeque partes requiri, ut abusibus quamplurimis ex nimia quorumpcumque, aut sibi quocumque pacto arrogantium, aut prætentientium, aut obtendentium facultatem alias sibi quomodolibet, sive à jure, sive ab homine concessam, vel demandatorum numerum ratione debitam esse, ut sive ipsi, sive alii, ingredi clauſoram Monialium, aut ipsæ Moniales è clauſora ob qualcumque etiam non legitimas causas egredi, & extra clauſoram hujusmodi commorari possint, licentiam concedendi, indulgentiæ sensim inveniæ, opportune occurratur.

**S. 2.** Hinc est, quod Nos, pro supra omni Christifidelium procuratione imbecillitati nostræ in universalis Orthodoxæ Ecclesia regimine divinitus impedita, opportunum abusibus hujusmodi remedium, quantum cum Domino possumus, adhibere satagentes; Auctoritate Apostolica, tenore praesentium, omnes, & singulas Constitutiones à Romanis Pontificibus Prædecessoribus Nostris, tam ante, quam post Concilii Tridentini Decreta, super clauſura Monialium editas renovamus, & confirmamus, nec non imposterum ab omnibus, & singulis, ad

quos spectat, & in futurum spectabili, sub iisdem penis in Constitutionibus eorumdem Prædecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum, & Decretis Concilii Tridentini præfati contentis, inviolabiliter observandas esse statuimus, decernimus, præcipimus, atque mandamus.

**S. 3.** Præterea motu proprio, & ex certa scientia, ac matu deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, carumdem praesentium tenore; omnia, & singula induita, privilegia, prærogativas, facultates, licentias, & quocumque alio pacto nuncupatas concessiones, omnibus & singulis quibuscumque Ecclesiasticis personis, quacumque auctoritate, dignitate, honore, præminentia, ac juridictione fungentibus, etiam Venerabilibus Fratribus Nostris Sancta Romana Ecclesiæ Cardinalibus, sive singulis, sive eorumdem Cardinalium Congregationibus, etiam de Latere Legatis, sive, qui Provinciis, & Legationibus Statutis Nostri Ecclesiastici pro tempore præfunt, sive quos ad Carissimos in Christo Filios Nostros Romanorum Regem in Imperatorem pro tempore eligendum, vel electum, Reges & Reginas illustres, aliasque Summas Potestates, prout rerum conditio posulaverit, miti & alegari contigerit; sive qui, licet aliarum insignium Ecclesiasticorum Antistites, tamen tamquam Apostolicæ hujus Sanctæ Sedis Legati de Latere alias nuncupati, & habiti sunt, & fortasse habentur, aut haberi, & esse prætendunt, & imposterum habendi sunt; sive Ordinarii, sive Extraordinarii Nostri, & ejusdem Apostolicæ Sedis ubicunque, etiam apud ipsos Imperatorem, & Reges, ac Summas Potestates Nuntii, sive Interdicti resident (exceptis dumtaxat locorum Ordinariis, iisque omnibus Superioribus, quibus tamquam Ordinariis, & ordinaria jurisdictione utentibus, Monialium Monasteria subiecta, & addicta sunt, in casibus tamen necessariis, & servatis aliis de jure servandis, & non alter omnino), ac demum quibuscumque alii quocumque nomine, & expressione nuncupatis personis, quocumque tempore, à quibusvis, etiam ab ipsis Romanis Pontificibus Prædecessoribus Nostris, quacumque de causa, occasione, titulo, colore, & prætextu, per quacumque Apostolicas, sive in simili forma Brevis, sive sub Plumbo expeditas Literas, sub quibuscumque verborum formis facta, data, concessa, & impedita, sive facta, datas, concessas, & impeditas, super hujusmodi ingressu, revocamus, abolemus, annullamus, atque irritamus; necnon à datarum earumdem praesentium die revocata, abolita, annullata, & irrita, ac nullius prorsus momenti, ac vigoris esse, & fore, neminique cuilibet quocumque tempore suffragari;

**S. 4.** Ac quemlibet omnium antedictorum, etiam speciali mentione dignorum, quacumque facultate hujusmodi, sive pro se, sive pro aliis temere uti audentem, ipso facto, absque ultra alia declaratione, penas, & Ecclesiasticas censuras contra violantes Clauſoram Monialium infictas, à quibus, præterquam à Nobis, & pro tempore existente Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvit possit, incurrire, & incursus esse; licentiamque hujusmodi concessam nullo modo suffragari, atque nullius momenti, perinde ac si maius concessa fuisset, ipso facto fore, & haberi, ac penas, & censuras Ecclesiasticas ipso etiam facto, ut præmititur, per contrafacientem incurri, & incursus esse, statuimus, decernimus, ac declaramus.

**S. 5.** Decentes easdem praesentes Literas, & in eis contenta quacumque, etiam ex eo, quod quicunque in præmissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætentient, cujusvis status, gradus, ordinis, præminentia, & dignitatis existant, seu alia specifica, & indivi-

Admit, &  
revocat fa-  
cultates di-  
ſpensandi  
quibuslibet  
concessas.

Salva audio-  
ritate Ordin-  
arium.

Uſum facili-  
tatum hujus-  
modi ſub  
Cenſuris in-  
terdicti, &  
irritu de-  
cermit.

Clauſula  
præferati-  
va, & de  
perpetuo  
prætentium  
vigore.

dua

dua mentione, & expressione digni, illis non confenserint, nec ad ea vocati, citati, & audi, causæque, propter quas præsentes emanarint, suf-  
ficienter adductæ, verificate, & justificatae non  
fuerint, aut ex alia qualibet, etiam quantumvis  
juridica, & privilegiata causa, colore, pra-  
textu, & capite, etiam in corpore juris clau-  
so, etiam enormis, enormissima, & totalis  
lesionis, nullo umquam tempore de subreptionis,  
vel obreptionis, aut nullitatis vitio, aut  
intentionis Nostræ, vel interesse habentium con-  
sensus, aliœ quomodolibet, etiam quantumvis  
magni, & substantiali, ac incogitato, &  
inexcogitabili, individuamque expressionem re-  
quirent defœctu notari, impugnari, infringi,  
retractari, in controversiam vocari, aut ad ter-  
minos juris reduci, seu adversus illos aperitionis  
oris, restitutionis in integrum, aliudve  
quocumque juris, facti, vel gratiæ remedium  
intentari, vel impetrari, aut imperato, seu  
etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine  
paribus concesso, vel emanato quempiam in  
judicio, vel extra illud uti, seu se juvare ullo  
modo posse; sed ipsas præsentes Literas sem-  
per firmas, validas, & efficaces existere, & for-  
re, siusque plenarios, & integros effectus for-  
tiri, & obtinere, ac ab illis, ad quos spectat,  
& pro tempore quocumque spectabit, in-  
viabiliter, & inconcussè observari: sicutque  
& non aliter in præmissis per quocumque Ju-  
dices Ordinarios, & Delegatos, etiam Cau-  
sarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ  
Romana Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere  
Legatos, & Sedis prædicta Nuntios, aliosve  
quoslibet quacumque præminentia, & potesta-  
te fungentes, & functuros, sublata eis, &  
eorum cuiilibet quavis alter judicandi, &  
interpretandi facultate & auctoritate, judicari,  
& definiri debere, ac irritum, & inane, si secus  
super his à quoquam quavis auctoritate scilicet,  
vel ignoranter contigerit attentari.

Sublata cui-  
libet fecus  
judicandi, &  
interpretan-  
di facultate.

Derogatio-  
nes amplifi-  
cantes.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac, qua-  
tenus opus sit, Nostra, & Cancelleria Aposto-  
lica Regula de jure quæsto non tollendo, aliisque  
Constitutionibus Apostolicis, necnon quibusvis,  
etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel  
quavis firmitate alia roboratis Statutis, & consu-  
tudinibus, ac usibus, & stylis, etiam imme-  
morabilibus; privilegiis quoque, indulxit, &  
Literis Apostolicis prædictis, aliisque, quibuslibet  
personis, etiam quacumque Ecclesiastica, vel  
mundana dignitate fulgentibus, & alias quo-  
modolibet qualificatis, ac speciale expressione  
requirientibus, sub quibuscumque verborum  
tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam deroga-  
toriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus,  
efficacissimis, & insolitis clausulis, ac irri-  
tantibus, & alijs decretis, etiam motu, scientia,  
& potestatis plenitudine similibus, ac consisto-  
rialiter, & alias quomodolibet in contrarium  
præmissorum concessis, editis, factis, ac pluries  
iteratis, & quantiscumque vicibus approbatis,  
confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, &  
singulis, etiam pro illorum sufficienzi deroga-  
tione de illis, eorumque totis tenoribus specia-  
lis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo  
ad verbum, non autem per clausulas genera-  
les idem importantes, mentio, seu quavis alia  
exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores  
hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil pen-  
itus omisso, & forma in illis tradita, observata,  
exprimentur, & inserventur, præsentibus pro  
plenè, & sufficienter expressis, & insertis haben-  
tes, illis alias in suo labore permanens, ad  
præmissorum effectum, hac vice dumtaxat spe-  
cialiter & expressè derogamus, ac derogatum esse  
volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 7. Volumus autem, ut earumdem præsen-  
tium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam

impressis, manu alicujus Notarii publici subscrip-  
tis, & sigillo persona in Ecclesiastica dignitate  
constituta munis, eadem prorsus fides in Judi-  
cio, & extra illud ubique locorum habeatur,  
que haberetur ipsis præsentibus, si forent exhibi-  
ta, vel oftenfa.

Datum Roma apud S. Mariam Majorem, sub  
Anno Piscatoris die IIII. Januarii MDCCXLII.  
Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Dat. die 3.  
Jan. 1742.

D. Card. Passioneus.

Publicat. die 5. ejusdem mensis, & anni.

Indultum pro celebratione Missarum super Tri-  
remibus Militia Hospitalis S. Johannis Hiero-  
solymitani.

### B E N E D I C T U S P A P A X I V.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

E X P O N I Nobis nuper fecit Dilectus Filius  
Magnus Magister Hospitalis Sancti Johannis  
Hierosolymitani, quod ipse, considerans tam  
Frates Milites, quam Officiales, Nautas, &  
Turman Catholicam, qui super Clave Trire-  
mum Hospitalis præfati reperiuntur, tempore  
expeditionum, præsertim in Littore Maris Africi,  
& Lybici, aliisque partibus communis Christiani  
nominis hosti subiectis, longo tempore, & mul-  
titudines in solemnioribus anni Festis diebus, prout  
etiam quando in oris maritimis Catholicorum  
Principum, & in illorum portibus existunt, tum  
propter anni tempestates fibi adversas, quæ mi-  
nime permitunt tenterium in terra figere, &  
obtendere, sub quo Sacrosanctum Missæ Sacri-  
ficium celebrari possit, tum propter distantiam  
Terræ firmæ, Sacrosanctum Missæ Sacrifictum hu-  
jusmodi audire non posse; ut incommodes, &  
inconvenientes hujusmodi, ne pietas, & devo-  
tio Fratrum, Subditorumque ejusdem Hospitalis  
minuantur, occurri possit, idem Missæ Sacri-  
ficium in Triremibus prædictis celebrari posse plu-  
rimum desiderat: Nobis propterea dictus Mag-  
nus Magister humiliter supplicari fecit, ut in  
præmissis opportune providere, & ut infra in-  
dulgere de benignitate Apostolica dignarem-  
ur.

§. 1. Nos igitur piis dicti Magni Magistri  
votis hac in re, quantum cum Domino possumus,  
favorabiliter annuere, eumque specialibus  
favoribus, & gratis prosequi volentes, & à  
quibusvis excommunicationis, suspensionis, &  
interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, cen-  
suriis, & penis, à jure, vel ab homine quavis  
occasione, vel causa latis, si quibus quomodo-  
libet innodatus existit, ad effectum præsentium  
dumtaxat consequendum, harum serie absolventes,  
& absolutum fore censes, hujusmodi  
supplicationibus inclinati, moderno, ac pro  
tempore existenti Magno Magistro, & Dilectis  
Filiis Confilio Hospitalis præfati, petitam facul-  
tatem celebrari faciendo Sacrosanctum Missæ Sa-  
cramentum hujusmodi, tum tempore navigationis,  
quo Triremes hujusmodi anchoratæ sunt, in qui-  
busvis oris, litoribus, & portibus, habitatis,  
& non habitatis, & dummodo celebratio Missæ  
hujusmodi eo tempore, quo mare tranquillum,  
& Cœlum serenum reperiatur, & cum assisten-  
tia alterius Presbyteri, seu Diaconi, fiat; itaut  
periculum effusionis Sanguinis in dicta celebra-  
tione minime adsit; auctoritate Apostolica te-  
nore præsentium concedimus, & indulgemus.  
Non obstantibus Constitutionibus, & ordina-  
tionibus Apostolicis, ceterisque contrariis qui-  
buscumque.

Summarium  
precum, &  
rationum.

Pontifex  
annuit.

Cum condi-  
tionibus op-  
portunis.

Datum Rōmē apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XV. Januarii MDCCXLII. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

D. Cardinalis Passioneus.

XLI.

De Doctrina Christiana Populis tradenda: Qua ratione, & methodo Fidelium indigentia hac in re consulendum sit.

Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Cura Pontificis de Fidelium instrucione.

Aliqua mysteria Fidei explicitè credenda de necessitate medi, aliqua de necessitate præcepti.

Tenenda quoque modum præcepta.

Episcoporum officium quo ad traditionem Doctrinam Christianam.

Quatenus extenderuntur.

**E**tsi minimè Nobis dubitandum sit, omnes, quibus animarum cura credita est, Vosque præsertim, Venerabiles Fratres, ad Apostolatus officium evectos, atque in Praelectionis fastigio à Deo constitutos, in id potissimum sollicitudinem intendere, ut Christianus Populus Cœlestis Doctrinæ pabulo enutritus, & rudimentis Fidei saluberrime instrutus, in semitam Mandatorum Domini, facem Vobis præferentibus, feliciter dirigatur: temperare tamen non possumus, quin vos ipsos Nostra Authoritatis, ac Paterna dilectionis stimulis excitemus ad tam pius, tamque salutare Opus Doctrinæ Christianæ impensisori cura provehendum, sublati iis impedimentis, que animarum saluti adversantur.

**S. 1.** Quia verò scientibus Legem loquimur, & vigiles Ecclesiarum hortamur Antistites, quibus nec Pietatis, nec alia sacrarum Literarum desunt præficia; supervacaneum ducimus plurimi urgere argumentis, non satis esse ad cœlestem Beatitudinem assequendam, confusum, & involutè credere à Deo revelata, & ab Ecclesia Catholica proposita Mysteria; Sed hanc cœlestem Doctrinam divinitus traditam, & quae ex audiitu concipiatur, Doctoris legitimi ac fidelis ministerio ita esse accipendi, ut singillatim illius capita explicentur, & eorum aliqua necessitate medi, aliqua verò necessitate præcepti Fidelibus ad credendum proponantur. Praterea licet per Fidem justificari dicamur, cum ea sit humanæ salutis initium, & fundamentum; ad futuram tamen, quam inquirimus Civitatem, ut pervenire aliquando mereamur, satis compertum est, solam Fidem non sufficere; Sed viam noſe, constanterque tenere oportere, nempe præcepta Dei, & Ecclesia; tum virtutes, quas persequi, tum via, qua studiosè declinare debemus.

**S. 2.** Quæ quidem omnia cum primis Catholicis Fidei Rudimentis, sive Doctrina, ut ajunt, Christiana, contineantur; Episcopalis munieris exigit ratio, ut illa in singulis Diocesis, & ubique locorum recte, atque ex ordine explicetur; nec posse Episcopos sine tacito conscientia convicio illam negligere, sed in hoc opus maximè necessarium omnem curam, & diligentiam conferre debere. Id tamen oneris non ita Episcopo impostum esse intelligimus, ut ipse per se Doctrina Christiana semper interfit, pueros interroget, & Mysteria Fidei, quam profitemur, aperiat. Nimirum quippe novimus, in Pastoralis sollicitudinis munere prægravari Apostolica servitutis sarcinam, ac planè intelleximus, cum Anconitanam primum, tum deinde Bononiensem Ecclesiam regeremus, multis, variisque curarum veluti fluctibus jaſtari Præsulem suo satis muneri facere cupientem. Id verò futurum affirmamus, ut si Episcopus, alieno etiam à Visitatione Dioecesis tempore, quandoque adsit ubi doctrina traditur Christiano ho-

mine digna, pueros, puellasque de rebus antea auditis sciscitetur, ac Mysteria nostra Religionis evolat, & annunciet; Pastoris operam in maximam crediti sibi Gregis utilitatem cesturam, ejusdemque exemplum alios excitaturum ad Vicem Domini Sabaoth pro viribus excolendam.

**S. 3.** Hanc administrandæ Ecclesia quasi legem sibi dixerunt nedum veteres, sed recentiores etiam Praefates, Beatorum Civium Albo adscripti; Carolus nempe Borromaeus, Franciscus Salesius, Turrbius, Alexander Sauli, quorum aliqui (ut literis configuratum est) cum gravioribus diffenti, atque impediti curis, adesse comam non possent, opera, ac diligentia sua Vicarium aliquem ex Canonis, aut ex Sacerdotibus designabant, qui, suscepisti Pastoralis Ministerii partibus, Adolescentulos ad omnia Religionis Officia Fidei elementis informarent.

**S. 4.** Optimum ergo, & ad profectum animarum maximè accommodatum erit Antistitis exemplum, si, quod ante dictum est, id omni tempore, præsertim verò dum obit Dioecesis, in singulis Parœciis impleverit. Sed ut quisque facilè conciceret, ad hoc vires ejus non suppetunt. Ideoque ut propositum assèquatur, necessitatem, diligentiam, quantam potest maximâ, curet, ne in aliis, quos tam laudabilis, tamque fructuosi operis Vicarios constituit, quidam, ac sedulitas desideretur.

**S. 5.** Duo potissimum onera à Tridentina Synodo Curatoribus animarum sunt imposita: alterum ut Festis diebus de rebus divinis sermonem ad Populum habent; alterum, ut pueros, & rudiiores quoque, Divina Legis, Fidei' quo rudimentis informent. Si statis diebus eam Parochi concionem habebunt, quæ non persuasibilis humana Sapientia verbis obstrepatur aribus, sed captui Auditorum accommodata in eorum animos ostensione spiritus illabaratur; si Mysterium aliquod annunciantur, in primis verò, quod eo tempore Ecclesia recolit, ea differentes, quæ ad virtutem incitamento sint, & ad virtutem fugienda, graviora præsertim, & quæ feciūs graſſantur in Populo; si diebus ipsis (hoc enim pariter debent suo muneri) pueros, tamquam infantes modo genitos, nutriant Doctrinæ lacte, nunc hos, nunc illos interrogando, dubia, atque involuta explicando; Si denum cum Apoloſto attendant lectio, exhortationi, & doctrina, ut perfectus sit homo Dei, & ad omne opus bonum instrutus: fas est credere, exitum optatis respondere posse, & Populum acceptibilem sectatorem bonorum operum facile extirsum.

**S. 6.** Verum satis experientia compertum est, imparem esse filius Parochi laborem; Cum nequeat unus omnes instruere, ubi Doctoris diligentiam numerus vincit. Quoties tamen Episcopus totuſ animo, ac studio in Ecclesiam sibi commissam incumbat, nunquam necessarii, & opportunis defitetur auxiliis. Semper enim invenias, qui Tonsurā initiari, qui per Minorum, qui per Sacrorum Ordinum gradus ad Sacerdotii fastigium promoveri, qui denique ad Ecclesiastica Beneficia viam sibi munire studeant. Gravissimis idcirco verbis (& verbis facta respondent) affinet Episcopus, numquam se facit, ut Tonsurā inauguret grandiores astate, aut Minoris, præsertim verò Majores Ordines iis conferat, qui in tradendā Christianā Doctrinā operam suam Parochis commendare neglexerint. Hunc porro Clericorum numerum idem Episcopus in singulas sua Civitatis, & Dioecesis Parochias aptè distribuat, & eorum aliquos determinata Ecclesia adscribat. Denunciet præterea, ac fidem præstet, in conferendo Parochiarum, & aliorum Beneficiorum Jure, plurimum apud se ponderis, & momenti habiturum studium, & diligentiam in hoc opus

Exempla  
Sanctorum  
Episcoporum.

Inferiorum  
Parochorum  
munus du-  
plex, prædi-  
candi, & ca-  
techizandi.

Parochorum  
munus du-  
plex, prædi-  
candi, & ca-  
techizandi.

Eorum labor  
ab aliis de  
Clero suble-  
vandus.

Item à Puerorum & Puellarum Magistris.

A Patribus familiis.

Ab aliis Laicis Viris, & Mulieribus.

Et à pīs Sodalitīs in hunc finem erētis.

Christiania Institutio omniā etatē necessaria.

Quid agendum cum Pueris.

Quid cum Adolescentibus, qui ad Ordines promoveri cūpiunt.

à Clericis collatam : atque ita re ipsa constabit, non Rectori tantum impositum esse docendi munus, sed plures illi præsto esse, ut omnes Officii sui numeros cumulatē implere posint.

§. 7. His accedit, Sacris Apostolicis Constitutionibus, & septimā præfertim fel. rec. Leonis X. Prædecessoris Nostri editā in Concilio Lateranensi, saluberrinè cautum fuisse, ut tam Ludimagistri discipulos suos, quam Piae Fœminæ Puelas instituentes, sanā, & incorruptā Doctrinā, (Episcopo id potissimum urgente), tamquam pabulo vita, nutritant, & confirmant. Constat etiam, ipsum Episcopum posse, ac debere Sacris Oratoribus quād diligentissime commendare, ut pro concione in Parentum aures animosque ingerant, suā interesse Mysteriis nostrae Religionis suscepimus prolem imbuere : & si ad id minus idonei fuerint, filios in Ecclesiā adduci oportere, in qua Divina Legis præcepta explicantur. Pluribus itidem in locis piā, ac laudabilis, &, ubi non sit recepta, inducenda confusdotu invaluī, ut Parochio idem munus persequenti auxilium ferant Laici tum viri, tum mulieres, in Christiana institutione veluti adjutricem operam navantes, qui audiunt pueros, ac puellas Orationem Dominicā, Angelicam Salutationem, Symbolum Apostolorum, aliaque id genus memoriter pronunciantes. Alibi quoque Sodalitīs erēcta sunt, quorum cura in explicanda Christiana Religio his disciplina versatur, & quorum Institutum ne dum meritis laudibus cumulat san. mem. Pius V. in sua Constitutione, quā incipit : *Ex debito*; sed in omnibus etiam Diocēsibus propagari enī exposit. Quā quidem omnia in unum collecta si sedulō perpendantur, certum omnibus, atque exploratum erit, ubi multa sit mēfis, paucos nequaquam esse Operarios, nec eos deesse, qui parvulus panem pertinentibus frangant.

§. 8. Sed quia compertum est, non solum Adolescentulos, illosque qui confirmata sunt jam etate, in divinarum rerum ignoratione versari, sed etiam viros, ipsosque senes saltarīs Doctrinā esse omnino expertes; vel quia numquam illam percepserunt, vel quia jamdiū perceptam paulatim delevit obliuio: huic etiam malo provida Episcoporum occurret vigilantia, si operis sui Vicarios cogent, quā parata sunt, remedia sedulō adhibere.

§. 9. Ut autem ab iis, qui in prima sunt etate, sermo institutur, ad Sacram Eucharistiam, & Confirmationem admitti plures postulant: Pauci enim enīxam hanc voluntatem, ac ferē impatiens studiū non præferunt. Moneat igitur Episcopus Parochos, eisque distritē præcipiat, ne quis eorum sacram Eucharistia Sacramentum administret, & *Schedulam*, ut ajunt, Confirmationis iis tradat, qui graviora Fidei, & Doctrinā capita, & Sacramenti virtutem, & vim igoren; vel quia parum in hoc Tirocinio profecerint, vel quia ea neglexerint audire, quād hujusmodi Sacraenta piē, riteque suscipiendo statim temporibus tradita sunt. Hoc sāne pacto primā etati satis videri potest consultum.

§. 10. Si verō loquamur de Adolescentiā, quoniam unusquisque proprium donum habet ex Deo, usū satis conflat, alios Ecclesiastica, alios verō sacerdotalis vitā rationem inire. De primo hominum genere verba jam fecimus, cum de iis ageremus, qui Ordinibus initiari volunt. Id unum addi posse videtur, rem fore magni commodi, multaque utilitatis plenam, si qui se sifunt examini, eos Praeful potissimum interroget de iis, quibus Christiani hominis scientia continetur. Etenim magistra rerum experientia edocuit, ex his aliquos, tamen latini sermonis nitore, & elegantiā excultos, in scientiarum curriculo liberaliter institutos, &

quaē ad Ordines pertinent apprimē callentes, de Doctrinā tamen Christianā percunctanti parum, aut nihil appositiē respondere.

§. 11. Si autem ad eos, qui in sacerdotio degunt, mentis aciem convertimus, palam fit, illos ut plurimum sacri conjugii federa inire, Verū cum Matrimonio jungendi non sint, si Parochus, ut debet, prius interrogando deprehenderit; Marem, seu Fœminam, qua ad salutem necessaria sunt, ignorare; Vix tanta ac tam luctuosa ignorantia locum relinquat Episcopus, qui Pastores animalium admoneat officii sui, & huic si defint, negligenter repeat pœnas.

§. 12. Omnes denique omnium etatū, atque ordinum homines solent identidem fordes anima Pœnitentia Sacramento detergere. Curabit itaque Episcopus, ut Sacerdos excipiens Confessiones, fixum illud, immotumque animo semper habeat, invalidam esse Absolutionem Sacramentalem, quam quis ignorantia res necessariae necessitate *medii* impertitur, nec posse homines Deo per hujusmodi Sacramentum reconciliari, nisi prius excusa hujus ignorantiae caligine, ad agnitionem Fidei educantur. Sedulō etiam animadverterit Confessarius, in aliud tempus reji-ciendam esse Absolutionem illius, qui necessaria necessitate *præcepti* suo vitio nescit; & eo quandoque casu Pœnitentem absolvī posse, quo se vincibilis hujus ignorantiae reum agnoscat, & accuset; ac intimē dolens, tum à Deo veniam prece-tur, tum Confessario serio promittat, operam se impensē daturum, quā, Divinæ Gratiæ præ-dio, dīcat etiam necessaria necessitate *præcepti*.

§. 13. Hanc profectò Christiani Populi instituēti rationē si Pastores sibi propofuerint, si eorum consilia, labores, & studia ad propositam methodum duxerint referenda; sperare fas est, Fide, & Operæ Gregem ita in dies profecturum, ut coadūctetur in habitaculum Dei in Spiritu Sancto. At vero cum maximi momenti ea res sit, nullaque alia ad Dei gloriam, & ad animarum salutem utilius instituta, mirari nemo debet, quod plurima passim objiciantur impedimenta.

§. 14. Sitā quandoque sunt in agro parvæ, humileisque Ecclesiae, alia Parochiali proxime, alia verō longo intervallo disjunctæ, ad quas diebus festis Patresfamilias unā cum liberis accedunt, Sacerdotem Sacris operantem audituri; ex quo sit, ut sūz Parochie nunquam ferē interfint, nec ullam de Mysteriis Fidei, de Præceptis, de Sacramentis verbū accipiāt. Episcopus huic malo occurret, suamque objicit autoritatē. Et primò quidem, quoad parvas Ecclesias Parochiali proximas, expresa lege cavaetur, ne quis antea Sacrificium faciat, quā Parochus Missam celebraverit, sermonem habuerit, ceteraque sui muneric partes absolverit. Hoc enim pācto Ecclesiae Parochiali confluentium Parochianorum numero celebrabitur. Quo vero ad parvas Ecclesias à Parochiali longē sepositas, cum difficile admodum sit, Parochianos ob locorum distantiam, longum iter, atque asperum, hyemalī præfertim tempore, cum pluviae inundant, Parochiale adire, ibique Divinis Officiis interesse, reliquā Ecclesiā proximōre: decernat Episcopus, gravibus etiam statutis penis, quod Sacerdotes ibi operantes Christianæ Doctrinā summam Populo tradant, Divinamque Legē annūcent. Monendus tamen est Parochus, ne aliena opera nimium tribuat, sed videat ipse quo loco res sint, cum pueri Sacramentum Eucharistia, & confirmationis, alii vero Matrimonii, sibi administrari exposcant.

§. 15. Præterea sua etiam Urbes habent impedimenta. Sæpe enim contingit, in aliis Ecclesiis, ac præfertim Regularium, solemni ritu, magnaque Populi frequentia, Festum aliquem diem celebrari: ideoque si in Ecclesia Parochiali, summo manē, aut statim à prandio

Quid cum  
is, qui Ma-  
trimonio jū-  
gendi sunt.

Ignoranti-  
bus quā sci-  
re oportet  
necessitate  
*medii*, dene-  
ganda est  
absolutio.

Quid agen-  
dum cum  
ignoranti-  
bus quā scienda  
sunt necessi-  
tate *præcepti*.

Occurrentū  
impedi-  
mentis.

In aliquibus  
Ecclesiis ru-  
ralibus non  
permittenda  
Missarum ce-  
lebratio, ni-  
si post Mis-  
sam Paro-  
chiale.

In aliis, in-  
jungendum  
Presbyteris  
non Curatis,  
ut Populum  
instruant.